ez-Zerkeşî’nin doğduğu dönemde Kahire, cami, medre-
se, kütüphane ve çok sayıda âlim, fazıl ve edebiyatçıya ev sahipliği yapan çok
önemli bir ilim ve kültür merkezi durumundaydı (Yiğit 1997: 27).

ez-Zerkeşî, çağının önde gelen ilim adamlarından dersler almıştır. Bunları
şöyle sıralayabiliriz: Cemaluddin el-İsnevî (772/1370), Sıracuddin el-Bulkînî
(805/1403), Şihabuddin el-Ezraî (783/1381),Alaaddin Moğultay b. Kılıç et-
Türkî (762/1360), İbn Umeyle (778/1376) Salah b. Ebî Ömer (780/1378), İbn
Kesîr (774/1373), Ahmed b. Muhammed b. Cem’a (774/1372),Abdullah b Hi-
şam (774/1373), (Suyûtî 1299: I, 31;Dâvûdî 1972: I, 158; ez-Zerkeşî 1990:
36-37).

ez-Zerkeşî’nin ders aldığı hocalarının pek çoğunun arkasında, Takiyyüd-
din es-Subkî (756/1355), Celaleddin Hatîp el-Kazvînî (739/1338), Ebu Hay-
yan el-Endelûsî (745/1345) gibi zamanın şöhretleri vardır. ez-Zerkeşî sahasın-
da otorite olan her bir âlimden ders alarak İslâmî ilimlerdeki eksiğini tamam-
lamış çok engin ve derin bir bilgi birikimine sahip olmuştur.

I. Dinî Bilimler

A. Tefsir Eserleri

1. Mukatil b. Süleyman (150/767), et-Tefsîru’l-Kebîr

2. Yahya b. Sellam b. Ebî Sa’lebe et-Teymî (200/815), Tefsîru’l-Kuran

3. Muhammed b. İdris eş-Şafi î (204/819), Ahkâmu’l-Kuran

4. Kutup, Muhammed b. Müstenîr b. Ahmed Ebu’l-Ali (206/821),
İ’râbu’l-Kuran

5. el-Ferra, Yahya b. Ziyad ed-Deylemî, Ebu Zekeriyya (207/822),
Meâni’l-Kuran

6. Ahfeş, Said b. Misâde el-Mecâşiî Ebu’l-Hasan (215/793), Tefsîru
Meâni’l-Kuran

7. el-Cehdamî, Ebu İshak İsmail b. Muhammed el-Ezdî (282/896),
Ahkâmu’l-Kuran

8. İbn Bukeyr, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed, el-Bağdâdî (305/917),
Ahkâmu’l-Kuran

9. Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/922), Câmiu’l-Beyân fî Tefsîri’l-
Kuran

10. Ebu Muslim Muhammed b. İsbehânî (322/934), Câmiu’t-Te’vîl li
Muhkemi’t-Tenzîl

11. Kasım b. Esbağ, Muhammed b. Yusuf el-Beyânî el-Kurtubî (340/951),
Ahkâmu’l-Kuran

12. Ebu Bekr el-Cassas, Ahmed b. Ali er-Râzî (370/981), Ahkâmu’l-
Kuran

13. er-Rummânî Ali b. İsa (386/996), Kitâbu’t-Tefsir

14. İbn Fûrek, Muhammed b. Hasan, Ebu Bekr el-İsbehânî (406/1015),
et-Tefsir

15. Sa’lebî, Ali b. Muhammed b. İbrahim (427/1035), el-Keşf ve’l-Beyan
fî Tefsîri’l-Kur’an (Tefsir-i Sa’lebî)

16. Hîrî Ebu Abdurrahman, İsmail b. Ahmed b. Abdullah ed-Darîr el-Hîrî
(430/1039), el-Kifâye

17. el-Cuveynî, Ebu Muhammed, Abdullah b. Yusuf (438/1046), et-
Tefsîru’l-Kuran

18. Maverdî, Ali b. Muhammed b. Habîb, Ebu’l-Hasan (450/1058), en-
Nuketu ve’l-Uyûn (Tefsîru’l-Maverdî)

19. Ebu Ya’lâ el-Kebîr Muhammed b. Hüseyin el-Bağdadî (458/1066),
Ahkâmu’l-Kur’an

20. Kuşeyrî, Abdulkerim b. Havâzin, Ebu’l-Kasım (465/1072), et-Teysîr
fi ’t-Tefsir, et-Tefsîru’l-Kebîr

21. Vâhidî, Ali b. Ahmed b. Muhammed, Ebu’l-Hasan (468/1075), el-
Vecîz fî Tefsîri’l-Kur’ani’l-Azîz

22. Kirmânî, Mahmud b. Hamza (500/1106), Lübâbu’t-Te’vil

23. er-Râğıb, Hüseyin b. Muhammed el-İsfehânî (502/1109), Câmiu’t-
Tefsîr

24. Begavî, Hüseyin b. Mesud b. Muhammed (510/1116), Lubâbu’t-
Te’vil fîMeâlimi’t-Tenzîl

25. el-Kuraşî, et-Temimî, İsmail b. Muhammed b. Fadl b. Ali İsbehânî
Ebu’l-Kasım (535/1140), el-İzâh

26. İbn Berrecân, Ebu’l-Hakem Abdüsselam b. Abdurrahman el-İşbilî
(536/1141), el-İrşâd fî Tefsîri’l-Kur’an

27. Zemahşerî, Muhammed b. Ömer (538/1143), el-Keşşaf an Hakâiki’t-
Tenzîl

28. İbn Atiyye (546/1151), el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz

29. Ebu Bekir İbnu’l-Arabî, Muhammed b. Abdullah el-İşbilî (543/1148),
Ahkâmu’l-Kur’an, Envaru’l-Fecr

30. Ebu Ali et-Tabressi (548/1153), Mecmeu’l-Beyân li Ulûmi’l-Kuran

31. İbn Zafer es- Sakalîel-Mekkî, Muhammed b. Abdillah (565/1170),
Yenbû’l-Hayat fi ’t-Tefsîr

32. İbnu’l-Ferâs, Abdullah Mun’im b. Muhammed el-Hazrecî el-Gırnatî
(595/1199), Ahkâmu’l-Kuran

33. Ebu’l-Ferec İbn Cevzî Abdurrahman b. Ali (597/1201), Zâdü’l-Mesîr
fî İlmi’t-Tefsir

8. Ebu Ubeyde, Kasım b. Sellam Herevî el-Ezdî (224/838), Fedâilu’l-
Kur’an, Kitabu’l-Mecaz

9. Haris el-Muhasibî, Ebu Abdullah el-Haris b. Esed (243/857), el-Akl
ve Fehmu’l-Kuran

10. el-Cahız, Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî (255/869), el-Beyan ve’t-
Tebyîn

11. İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), Müşkilü’l-
Kur’an, Tefsiru Garibi’l-Kuran

12. el-Müberred, Muhammed b. Yezid, Ebu’l-Abbas (286/899), İ’rabu’l-
Kuran

13. Ebu Davut es-Sicistânî (316/928), en-Nasih ve’l-Mensuh

14. Ebu Bekr el-Enbârî (328/939), Acâibu Ulûmi’l-Kuran

15. İbn Münâdî, Hüseyin Ahmed b. Cafer (336/947), en-Nasih ve’l-
Mensûh

16. Ebu Cafer en-Nahhas (338/949), en-Nasih ve’l-Mensuh, İ’rabu’l-
Kur’an, Meâni’l-Kuran

17. es-Sa’leb, Muhammed b. Abdulvahid b. Ebi Haşim Ebu Amr ez-
Zahid el-Mutarrız el-Bâverdî (345/956), el-Yâkut/Yevâk’ıt

18. er-Rummânî Ali b. İsa (386/996),Selâsü Resâil fî İ’cazi’l-Kur’an,
en-Nüketü fî İ’câzi’l-Kur’an, el-Burhan fî Müteşabihi’l-Kur’an,
Acâibu’l-Kuran

19. el-Hattâbî Ahmed b.Muhammed b. İbrahim (388/998), Beyânu’l-
İ’câzi’l-Kuran

20. Ebu’l-Huseyn b. Faris (395/1004), el-Mesâilü’l-Hams

21. el-Bakıllânî, Ebu Bekr Muhammed (403/1013), İ’câzu’l-Kuran

22. Ebu Bekr, Muhammed b. Tayyib (403/1013), İ’câzu’l-Kur’an, el-
İntisâr

23. Hibetullah b. Seleme b. Nasr Ebu’l-Kasım (410/1019), en-Nasih ve’l-
Mensuh

24. el-Hûfî, Ali b. İbrahim Said Ebu’l-Hasan (430/1038), el-Burhan fî
Tefsiri’l-Kur’an veya el-Burhan fî Ulûmi’l-Kur’an, İ’rabu’l-Kuran

14. es-Sehâvî, Ebu’l-Hasan Alemuddin Ali b. Muhammed b. Abdisselâm
(643/1245), Elfi ye

15. Merâkeşî, Ebu’l-Abbas (721/1321), Unvânu’d-Delîl fî Mersûmi
Hattı’t-Tenzîl

16. el-Ca’berî, İbrahim b. Ömer b. Halil Ebu İshâk (732/1331), Nüzhetu’l-
Berara fi ’l-Kıraati’l-Aşara, el-Müfred fî Marifeti’l-Aded

17. ez-Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed (748/1347), Marifetü’l-
Kurrâ.

D. Hadis Eserleri

1. Süfyan b. Said b. Mesrûk es-Sevrî (161/777), el-Câmiu’s-Sağîr, el-
Câmiu’l-Kebîr

2. İmam Malik (179/795), Muvatta

3. Süfyan b. Uyeyne el-Hilâlî el-Kûfî (198/813), el-Câmi’

4. Ebu Davut et-Tayâlisî, Süleyman b. Davut b. Carûd (204/819), Müs-
ned

5. Abdurrezzak b. Hemmam es-Sanânî el-Humeyrî (211/816), el-
Musannef

6. İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe el-Kûfî
(230/844), el-Musannef

7. Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned

8. Haris el-Muhasibî, Ebu Abdillah el-Haris b. Esed (243/857), Fehmü’s-
Sünen

9. Humeyd b. Zenceveyh b. Muhled b. Kuteybe el-Ezdî (251/865), et-
Terğib ve’t-Terhîb

10. Ebû Abdillah Muhammed b. Ismâil b. Ibrâhim el-Buhârî (256/870),
Sahih-i Buharî

11. El-İmam el-Hâfız Huccetü’l-İslam Müslim İbnü’l-Haccac el-Kuşeyri
en-Nişabûrî (261/874), Sahih-i Müslim

12. İbn Hıbban, Muhammed b. Hıbban b. Ahmed Muaz b. Mabed et-
Temimî (354/965), Sahihu İbn Hıbban

3. el-Gazzalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (505/1111),
İlcâmu’l-Avam

4. el-Âmidî, Ali b. Muhammed b. Sâlim et-Tağlibî Ebu’l-Hasan Seyfed-
din (631/1233),Ebkaru’l-Efkâr

5. el-Cezerî, Muhammed b. Abdillah Şemseddin (660/1262), el-
Muhtasar fi ’r-Redd alâ Ehl-i Bid’a.

g. Fıkıh Eserleri

1. Muhammed b. İdris eş-Şafi î (204/819), er-Risâle

2. es-Sayrafî, Muhammed b. Abdillah (330/941), Şerhu Risâletü’ş-Şaf’iî

3. Kâdı Ebu Bekr, Muhammed b. Tayyib (403/1012), et-Takrîb ve’l-
İrşâd fî Usûli’l-Fıkh

4. İbn Hazm, Ali b. Ahmed Said b. Hazm ez-Zahirî (456/1063), el-
Muhallâ

5. İzz b. Abdisselam, Abdulaziz b. Ebi’l-Kasım es-Sülemî (660/1261),
Kavâidu’l-Ahkâm fî Islâhi’l-En’âm/el-Kavâidu’l-Kübra/Kavâidu’l-
Ahkâm fî Mesâlihi’l-Enâm

6. İbn Salah, Osman b. Abdirrahman b. Musa Ebu Amr (643/1245), el-
Fetâvâ.

II. Dilbilimleri

Dil ve Edebiyat

1. el-Kumeyt b. Ziyad b. Hanis el-Esedî Ebu’l-Müstehîl (126/743), el-
Hâşimiyyât

2. Sibeveyh, Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî (180/796), el-Kitâb

3. el-Müberred, Ebu Hatim es-Sicistânî (286/899), el-Kâmil fi ’l-Luga,
Mettefekat Elfâzun ve’htelefet Meânih fi ’l-Kuran

4. İbn Dureyd, Ebu Bekr Muhammed b. Hasan (321/933), el-Cemhera

5. el-Kâlî, Ebu Ali İsmail b. Kasım b. Ayzun (356/967), el-Bari’

6. İbn Kûtiyye, Muhammed b. Ömer b. Abdulaziz el-Endelûsî (367/977),
el-Efalu’s-Sülâsiyye ve’r-Rubaiyye

Yalnız yazar adı verilmek suretiyle yapılan nakiller de bir
yekûn tutmaktadır. Bu durumda yazarın hangi eserinden nakil yapıldığı belli
değildir. Sadece ismi zikredilerek görüşüne yer verilen müellifer şunlardır:

1. Abdullah el-Aziz b.Yahya b. Abdullah el-Kenanî el-Mekkî (240/854)

2. Kadı Şemseddin el-Huveyyî/Abbas Şemseddin Mehlebî el-Huveyyî
(637/1239)

3. Ali b. Medînî, Abdullah b. Cafer es-Sa’di, Ebu’l-Hasan (234/848)

4. İmamü’l-Harameyn, Abdulmelik b.Abdullah b. Yusuf b. Muhammed
el- Cüveynî (487/1085)

5. Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ziyad en-Nisabûrî (324/935)

6. İbn Zağûnî, Ali b. Abdillah b. Nasr, Hanbelî (527/1132)

7. İbn Şenbûz, Muhammed b. Ahmed b. Eyyub b. Salt (328/939)

8. Hişam b. Muhammed Ebi’n-Nadr b Saib b. Beşer (204/819)9. et-
Tahavî, Ahmed b. Muhammed. b. Seleme Ebu Cafer (321/933)

10. İbn Firkah, İbrahim b. Abdurrahman Fezârî (729/1329)

11. Ebu Bekir Ahmed b. Hüseyn b. Mihran el-Mukriu en- Nisâbûrî
(351/962)

12. Ebu Amr eş-Şeybanî İshak b. Mi’mar (213/828)

13. Muhammed b. Hasan b. Ziyad b. Harun, Ebu Bekir en-Nakkaş
(351/962)

14. Ahmed b. Muhammed b. Abdurrahman Bâşânî, Ebu Ubeyd el- Herevî
(401/1010)

15. Cemaleddîn b. Malik, Muhammed b. Abdillah Malik et-Tâî (672/1273)

16. İbnu Katta’, Ali b.Cafer b. Ali b. Muhammed es-Sıkıllî, Ebu’l-Kasım
(515/1121)

17. İbn Sıkkıt, Yakup b. İshak Ebu Yusuf (244/859)

18. Et- Tacu’l- Kindî, Zeydb.el-Hasan (613/1216)

19. Ebu Amr b. Hâcip, Osman b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yunus Cemaleddîn
(646/1248)

20. Ahmed b. Yusuf el-Kevaşî (680/1280)

21. Muhammed b. Velîd b. Muhammed Halef el-Endelûsî Ebu Bekr et-
Tartûşî (520/1126)

22. Muhammed b. Davut b. Ali ez- Zâhirî (297/909)

23. Ömer b. Sabit es-Semanî, Ebu’l-Kasım (442/1050)

24. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, Ebû Mansur el- Mâturûdî
(333/944)

25. İbn Habbaz, Ahmed b. Huseyn Ahmed el-İrbîlî el-Mevsûlî (639/1241)

26. İbnu’ş-Şecerî, Hibetullah b. Ali b. Muhammed el-Husna, Ebu’s-
Saadât (542/1147)

27. el-Irâkî, Abdulkerim b. Ali b. Ömer el-Ensârî (704/1304)

28. İbnu’l-Müneyyir, Ahmed b. Muhammed b. Mansûr (631/1233)

29. Ebu’l-Beka Bdullah b. Huseyn b. Abdullah el- Ahbarî, el-Bağdadî
(616/1219)

30. Muhammed b. İbrahim b.Muhammed Bahaü’d-Dîn ibn Nahhas el-
Halebî (698/1299)

31. Eş-Şerîf el-Murtaza, Ali b. Huseyn b. Musa b. Muhammed b. İbrahim
Ebu’l-Kasım (436/1044)

32. Ebu Muhammed el-Mercanî, Muhammed b.Ebi Bekr (727/1326)

33. Yahya b. Abddu’l-Mu’tî b. Adurrahman ez-Zevâvî (628/1230)

34. Takiyyüddîn b. Rezîn, Muhammed b İsa Ebu Abdillah et-Temimî el-
İabahanî (253/867)

35. Muhammed b. Muzaffer el- Hatîbî (745/1024)

36. İbn Dakîk el-Iyd Muhammed b. Ali b. Vehb b. Mutî’ Ebu’l-Feth Ta-
kiyyuddin el-Kuşeyrî (702/1302).

D. Kaynakların Değerlendirilmesi

Bir metin, diğer tüm anlatımlardan yalıtılmış ve onlardan soyutlanmış
bir şey değildir. Bir metin tek başına yazılmamıştır, tek başına değildir ve tek
başına okunamaz. Başka metinlerle ilişkisine göre bir değeri ve anlamı vardır
(Günay, 1992: 150).